

شمارش معکوس برای تعیین افزایش مزد کارگران

احتمال انجماد دستمزدها منتفی است



با گذشت دو هفته از آغاز سال جدید، عدم تعیین حداقل مزد کارگران و مشخص نشدن رقم دستمزد کارگران ایرانی، بلا تکلیفی و نگرانی جامعه کارگری را به دنبال داشته است.

به گزارش ایسنا، پس از آنکه اعضای کمیته دستمزد در آخرین نشست خود روی رقم چهار میلیون و ۹۴۰ هزار تومان به عنوان هزینه ماهانه سید معیشت خانوارهای کارگری به توافق رسیدند، انتظار می‌رفت برگزاری جلسات دستمزد شورای عالی کار از سرعت بیشتری برخوردار شود اما به دلیل آنچه که از جانب مقامات کارگری «وقت کشی کارفرمایان و تعیین حداقل دستمزد در وقت اضافه» عنوان می‌شد، شورای عالی کار حتی یک جلسه رسمی دستمزد تا هفته آخر سال ۹۸ تشکیل نداد. شیوع ویروس کرونا هم مزید بر علت شد و جلساتی هم که قرار بود تا پیش از آن برگزار شود، در سایه انتشار کرونا یک به یک لغو شدند.

درخواست نمایندگان کارگری برای تشکیل جلسات در حالت قرنطینه و با رعایت نکات بهداشتی و پیشنهاد برگزاری به شکل ویدئو کنفرانس هم نتیجه‌ای در بر نداشت تا اینکه در آخرین هفته اسفندماه سال ۹۸، شورای عالی کار سرانجام به برگزاری جلسات رسمی دستمزد رضایت داد و دعوتنامه‌ها برای روز بیست و ششم اسفندار سال شد.

حضور معاونان رئیس‌جمهور و وزیر اقتصاد در نشست دستمزد، گمانه‌زنی‌ها درباره تعیین قطعی رقم دستمزد را قوت بخشید و وزیر کار نیز تاکید داشت که تکلیف حقوق و دستمزد جامعه کارگری در همین جلسه مشخص شود اما روند برگزاری این جلسه طولانی شد، چون گروه کارگری با استناد به افزایش هزینه ماهانه خانوهای کارگری به ۴ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان خواستار نزدیک شدن رقم حداقل مزد به این عدد بود و از موضع خود در قبال افزایش ۵۰ تا ۶۰ درصدی حداقل مزد کوتاه نیامد و گروه کارفرمایی نیز بحث بالا رفتن هزینه‌های تولید و ریزش نیروهای کار را به میان کشیده و بر افزایش ۱۵ درصدی حداقل مزد و تصویب آن اصرار می‌کرد.

در ساعات پایانی نشست هر دو گروه از مواضع خود عقب‌نشینی کرده و درصدهای پیشنهادی را اندکی تغییر دادند اما پس از ساعت‌ها مذاکره، باز هم نتیجه‌ای به دست نیامد و در نهایت دویست و نودمین نشست شورای عالی کار و آخرین نشست دستمزد شورا در سال ۹۸ که تا شامگاه ۲۹ اسفند ماه به طول انجامید، به ریاست وزیر کار برگزار شد.

در حالی که برخی اخبار از توافق میان دولت و کارفرمایان با افزایش حداقل دستمزد کارگران به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان خبر می‌داد اما به

دلیل عدم تامین نظرات سه‌جانبه شرکای اجتماعی و اختلاف نظر گروه‌های کارگری و کارفرمایی در خصوص نحوه توزیع این رقم و اضافه شدن آن روی پایه حقوق یا کل دریافتی با مزایای جنبی مزد، باز هم جلسه بی‌نتیجه ماند و با توافق همه گروه‌ها به نیمه اول فروردین ماه سال ۱۳۹۹ موکول شد. به‌رغم آنکه تعیین حداقل دستمزد کارگران به نیمه اول فروردین ماه ۹۹ موکول شد اما به دلیل اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی و عدم امکان مسافرت نمایندگان کارفرمایی و کارگری از شهرهای خود برای حضور در این جلسه، برگزاری نشست دستمزد شورای عالی کار همچنان به تاخیر افتاد. اعلام خبر احتمال ماندگاری ویروس کرونا و دنباله‌دار بودن شرایط ناشی از آن در هفته گذشته نیز واکنش‌های متفاوتی از سوی مقامات کارگری و کارفرمایی را به دنبال داشت.

برخی مقامات کارفرمایی روی «فریز دستمزد» متمرکز شده و تلاش می‌کنند با ارسال سیگنال‌هایی دولت و وزارت کار را مجاب کنند که اگر دستمزد کارگران در این روزها تعیین شود، بسیاری از شغل‌های موجود از بین می‌رود. به اعتقاد آنها تا زمانی که کرونا در کشور هست نباید تصمیمی در مورد دستمزد کارگران گرفته شود اما در آن سوی قضیه، مقامات کارگری فریز دستمزد را

تصمیم گرفته و دعوتنامه را ارسال کند. توفیقی در مورد احتمال اجرای «فریز مزدی» برای سال ۹۹ که از سوی کارفرمایان مطرح می‌شود، گفت: مطرح کردن موضوع فریز مزدی، بحث جدیدی نیست که نمایندگان کارفرمایان مطرح می‌کنند. هر سال و به شکل‌های مختلف نماینده کارفرمایان هر چیزی را بپایانه‌ای برای سرکوب دستمزد و فشار به طبقه کارگری کرده‌اند. وی ادامه داد: قرار نیست و نباید همه تبعات منفی شیوع و پروس کرونا متوجه کارگران شود و کاسه کرونا بر سر آنها بشکند.

عضو شورای عالی کار تاکید کرد: وقتی از این دست اتفاقات می‌افتد باید از جامعه کارگری حمایت شود نه اینکه فشار بیشتری وارد کنیم. توفیقی افزود: فریز مزدی یک بحث واهی است و اصلاً نباید در موردش صحبت کرد و از دید ما کاملاً این موضوع رد است. حتی از طرف دولت هم فریز مزدی رد است زیرا در جلساتی که داشتیم وقتی این موضوع از سوی نمایندگان کارفرمایان مطرح شد، نمایندگان دولت به صراحت عنوان کردند که ما جلسات متعددی با نماینده کارفرمایی گذاشته‌ایم و سبدهای حمایتی و مشاغل آسیب‌پذیر را شناسایی کردیم و متناسب با درصد آسیبی که آن مشاغل می‌بینند حمایت خود را اعمال می‌کنیم.

پیشنهادی واهی خوانده و با توجه به افت شدید قدرت معیشت کارگران و عقب‌افتادگی دستمزد کارگران، عمل به این پیشنهاد را غیرممکن و به منزله از بین رفتن روحیه کار و انگیزه کارگران برای ادامه تولید عنوان کرده‌اند.

فریز مزدی کاملاً منتفی است
در همین زمینه، یک عضو شورای عالی کار با بیان اینکه هنوز دعوتنامه‌ای برای برگزاری جلسه شورای عالی کار جهت تعیین دستمزد ۹۹ ارسال نشده، گفت: مطرح کردن بحث فریز مزدی واقعیت ندارد. فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با مهر اظهار داشت: هفته گذشته که در مورد زمان برگزاری جلسه دستمزد شورای عالی کار پیگیری کردیم به نتیجه‌ای نرسیدیم. امیدواریم طی هفته جاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای برگزاری جلسه

جامعه کارگری به دلیل عدم مشخص شدن مزد پایه با مشکلاتی مواجه شده و با توجه به اینکه اکثر کارگران قرار داد موقت هستند و از اوایل فروردین باید قرارداد جدید منعقد شود، هنوز تکلیف قراردادهای کاری آنها مشخص نیست
فروردین باید قرارداد جدید منعقد شود، بنابراین قراردادها آماده نیست و این موضوع جامعه کارگری را با مشکل مواجه کرده است. نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره تعیین مزد ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی گفت: این میزان در جلسات شورای عالی کار که سال گذشته برگزار شد، تایید شده است اما اینکه تأثیر گذاری در کدام بخش‌ها باشد محل بحث است. وی ادامه داد: نمایندگان کارگران معتقدند اگر افزایش دستمزدی باشد باید در پایه حقوق باشد نه در سایر بخش‌های دستمزد همچون حق اولاد، مسکن و موارد دیگر و براساس ماده ۴۱ قانون کار میزان افزایش دستمزد باید بر پایه حقوق باشد.

اولیا علی‌بیگی، دیگر نماینده کارگران در شورای عالی کار نیز درباره تعیین دستمزد ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی گفت: در شرایط موجود باید واقع‌بینانه به موضوع نگاه کنیم و نظر کارشناسی ارائه شود و نه نظر احساسی و بر این اساس ترجیح می‌دهم در این باره اظهار نظر نکنم. فرارغ از فرایند تعیین حقوق و قانون در این باره مشخص کرده، جامعه کارگری به شدت نگران عدم تعیین دستمزد، وضع حقوق خود و قراردادهای کار است و درخواست پیگیری و روشن شدن تکلیف حقوق و دستمزد خود دارد. لذا امید است در روزهای آینده اخبار نویدبخشی از برگزاری جلسات دستمزد کارگران شنیده شود و کارگران و بازنشستگان تأمین اجتماعی که چشم انتظار تعیین رقم دستمزد سال ۹۹ هستند، با روحیه‌ای مضاعف در سالی که به «جهش تولید» نامگذاری شده، به ادامه کار و تلاش بپردازند.

یادداشت

آقای نوبخت، شرمنده نباشید

علی‌خداایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار

آقای نوبخت در توثیبه درباره افزایش حقوق کارگران و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی نوشت که کارگر عزیزی مرا مخاطب قرار داد که چرا فقط پیگیر افزایش حقوق شاغلین و بازنشستگان لشگری و کشوری هستم و در برابر کارگران و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی احساس مسئولیت نمی‌کنم؟ خدا می‌داند احساس شرمندگی کردم اما قانسون در خصوص این عزیزان سنازو کاری مشخص کرده که خارج از اختیار من است. به نظر می‌رسد ذکر توضیحاتی در این باره ضروری است. آقای نوبخت، عضو هیأت دولت و عضو هیأت امنای صندوق تأمین اجتماعی است. در ماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی، میزان افزایش مستمری بازنشستگان به هیأت وزیران سپرده شده است و لذا تعیین میزان افزایش حقوق مستمری‌بگیران با دولت است، هر چند دولت نیز طبق عرف مرسوم مطابق مصوبه شورای عالی کار اقدام می‌کند. اما آقای نوبخت نمی‌خواهد خودش را درگیر این موضوع کند چرا که خوب می‌داند در ماده ۱۱۱ قانون به صراحت آمده که مستمری از کارافتادگی کلی و مستمری بازنشستگی و مجموع مستمری بازنشستگان در هر حال نباید از حداقل مزد کارگر عادی کمتر باشد!



آقای نوبخت! لطفاً بخشی از بدهی بیش از ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی دولت به تأمین اجتماعی را بدهید. اتفاقاً این موضوع نیز در اختیار شماست! در تکمیل موارد فوق نباید از نظر دور داشت که ایشان به عنوان مؤثر ترین عضو تیم اقتصادی دولت از اصلی ترین موانع افزایش دستمزد کارگران هستند و در لایحه پیشنهادی بودجه ۹۹ سنگ‌بنای اولیه افزایش ۱۵ درصدی را ایشان گذاشتند.

اخبار کارگری

سقوط از ارتفاع جان دو کارگر ساوجی را گرفت

سرپرست مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی ساوجی از وقوع حادثه سقوط از ارتفاع و مرگ دو کارگر در این حادثه خبر داد. احمدعلی امینی در گفت‌وگو با ایسنا افزود: ساعت ۸:۲۰ روز شنبه (شانزدهم فروردین)، خبری مبنی بر حادثه حین انجام کار در یکی از کارخانجات شهر صنعتی کاه به مرکز فرماندهی عملیات اورژانس ۱۱۵ ساوجی اطلاع‌رسانی شد.

وی بیان کرد: متأسفانه در این حادثه دو نفر کارگر که در ارتفاع ۲۵ متری مشغول به کار بودند بر اثر سقوط در دم جان خود را از دست دادند و مصدوم دیگر که از ناحیه دست راست دچار ترومای سطحی شده بود، با کمک نیروهای آتش‌نشانی شهر صنعتی به پایین انتقال داده شد و اقدامات لازم درمانی برای مصدوم انجام گرفت.

فعالیت واحدهای تولیدی بلا مانع است

کارگروه اطلاع‌رسانی ستاد ملی کرونا در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: فعالیت واحدهای تولیدی (با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی) اعلام شده است. (۱۶ فروردین) بلا مانع است. به گزارش ایسنا، در این اطلاعیه آمده است: در خصوص فعالیت مشاغل صنفی، خدماتی و واحدهای توزیعی، خدماتی و تجاری که مشمول ممنوعیت و محدودیت تردد و تجمع هستند و رسته‌های آنها قبلاً در اطلاعیه‌های کمیته اجتماعی ستاد ملی کرونا اعلام شده است تا اطلاع بعدی این کمیته تعطیل خواهند بود. فعالیت همه واحدهای تولیدی (با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی) اعلام شده است. (۱۶ فروردین) بلا مانع خواهد بود.



این دست هر روز عرصه را برای گذران زندگی شرافتمندانه و بی‌دغدغه برای کارگران و بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی سخت‌تر کرده، ادامه داد: استدعای عاجزانه ما از رهبری این ست که دولت را مجاب کند تا حداقل در این شرایط بحرانی شیوع بیماری کرونا میان بازنشستگان تأمین اجتماعی و دیگر بازنشستگان تبعیضی قائل نشود و نمک به زخم کهنه ما نپاشد و منابع عمومی و بودجه دولتی را به صورت عادلانه بین همه اقشار بازنشستگان و مستمری‌بگیران اعم از کشوری و لشگری و تأمین اجتماعی تقسیم کند.

خواهان رفع تبعیض میان مستمری‌بگیران هستیم

قانون کار و بازنشستگان تأمین اجتماعی هستند که دولت نه تنها به آنها کمکی نمی‌کند بلکه ۲۵۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات بیمه‌ای آنها را نیز پرداخت نکرده است. بیات با اشاره به اینکه تأمین اجتماعی برای رفع مسائل و مشکلات خود، به برداشت از جیب کارگران و اندوخته بین‌نسلی بازنشستگان اقدام کرده، ادامه داد: نکته غم‌انگیز آن است که تأمین اجتماعی به واسطه تضعیف هدفمند جایگاه سه‌جانبه‌گرایی عملاً توسط دولت اداره می‌شود و ارکان عالی آن غالباً توسط دولت منصوب می‌شوند. به همین دلیل طبیعی است که این منصوبین توان و انگیزه اینکه مطالبات قانونی و بر زمین مانده کارگران را از جمله دریافت بدهی دولت به سازمان و اجرای قوانین مصوب مجلس مانند همسان‌سازی حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی را به صورت جدی و مؤثر پیگیری کنند، ندارند. رئیس کانون عالی بازنشستگان تأمین

رئیس کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی، به درخواست بازنشستگان از مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: بازنشستگان تأمین اجتماعی خواهان رفع تبعیض‌ها و پرداخت بدهی دولت و همسان‌سازی حقوق هستند. علی اصغر بیات در گفت‌وگو با مهر افزود: پس از مکاتبات و مذاکرات متعدد با مسئولان امور در مجلس و دولت و عدم دریافت پاسخ مناسب به این نتیجه رسیدیم که ضروری است برای تظلم خواهی‌آماهای به مقام معظم رهبری ارسال کنیم. وی به بخش‌هایی از این نامه اشاره کرد و افزود: متأسفانه تأمین مالی بیمه‌های بازنشستگی و بیمه‌های درمانی در کشور به صورت ناعادلانه و تبعیض‌آمیز به دو دسته تقسیم شده است. یک دسته کارمندان دولت که از حدود ۲۱ صندوق بازنشستگی اختصاصی مستمری می‌گیرند و دولت از بودجه‌ها و اعتبارات عمومی بدون هیچ‌گونه محدودیت و مضایقه‌ای به آنها مساعدت می‌کند و دسته دوم کارگران و مشمولین